
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

OLO M OUC (k. ú. Olom ouc-m ěsto, okr. O lom ouc)
Semberova ul. 13. KLPP. Hrob. Záchranný výzkum.

Během rekonstrukce domu č. p. 64 (Semberova č. o. 13, 
pare. č. 477; lokalizace je uvedena v příspěvku v kap. Stře
dověk a novověk) byly mj. zpevňovány základy v podsklepe
ných částech domu. Ve sklepě nacházejícím se blíže k ulici 
byla navíc snížena úroveň podlahy, a to o 0,20-0,30 m. Přitom 
byla zachycena torza čtyř nádob, z nichž jedna obsahovala 
spálené lidské kůstky (obr. 4). Jejich dno leželo v úrovni 
210,983 m n. m. Jednalo se o porušený hrob lužické fáze kul-

Obr. 4. Olomouc. Nádoby z hrobu kultury lužických 
popelnicových polí.
Olomouc. Gefälle aus dem Grab der Kultur der 
Lausitzer Urnenfelder. Kresba/Zeichnung von 
M. Schindlerová.

tury lužických popelnicových polí (dále KLPP). V roce 2000 
byl v Semberově ulici zachycen při rekonstrukci kanalizace 
v hloubce 211,256 m n. m. (dno nádoby) lužický žárový hrob 
před č. o. 14, tedy cca 8 m od nového nálezu (Dehnerová 
2001). V sezóně 2004 tak bylo doloženo pokračování pohřebi
ště KLPP severním směrem. Jedná se o součást rozsáhlého 
pohřebního areálu KLPP rozkládajícího se na jihozápadním 
svahu Michalského kopce, neboť již v roce 1991 byly při 
rekonstrukci plynovodu zachyceny tři žárové hroby v prostoru 
Dolního náměstí (Bláha 1992, 24).

Hana Delmerová, NPÚ, ú. o. p. Olomouc

Literatura
Bláha, J. 1992: Archeologické výzkumy Památkového ústavu 

v Olomouci v roce 1991. In: Památkový ústav v Olo
mouci 1991. Výroční zpráva. Olomouc, 21-25.

Dehnerová, H. 2001: Olomouc (okr. Olomouc). Ul. Sembero
va. PV 42 (2000), 165.

Resumé
Olomouc (Bez. Olomouc), Semberova Gasse 13. Kultur 

der Lausitzer Urnenfelder. Grab. Rettugsgrabung.

O LO M O U C  (k. ú. N eředín, okr. O lom ouc)
„Mýlina“. Slezská fáze KLPP. Sídliště. Záchranný archeologic
ký výzkum.

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Olomouc- 
Neředín, trať Mýlina, navázal na výzkumy prováděné v letech 
1998-2003. Lokalita se nachází na západním okraji Olomouce 
na výrazném návrší orientovaném na JJV na západním konci 
ulice Neředínská. Na mapě ZM 1 : 10000, číslo mapového listu 
24-22-19, je objekt vytyčen těmito koordináty ZSČ : JSČ -  
143:223, nadmořská výška v místě nálezu -  244 m n. m. Při 
záchranném archeologickém výzkumu před stavbou rodinného 
domu byl objeven kompletní půdorys kůlové stavby (obr. 5), 
patřící podle nálezů keramiky slezské fázi kultury lužických 
popelnicových polí. Téměř pravidelný, obdélný půdorys stavby 
má rozměry 4,70 x 4,90 metrů. Objekt je orientován v delší 
ose ve směru VSV-ZJZ. Východní strana je ohraničena žláb- 
kem, který je zakončen kůlovými jamkami, západní dvojicí, 
případně trojicí kůlů. Ve středové ose se nacházejí dvě kůlové 
jamky, patrně po kůlech, které nesly sedlovou střechu. V SZ 
rohu objektu je dvěma menšími kůlovými jamkami, vzdále
nými od sebe 90 cm, vymezen prostor, který můžeme hypote
ticky považovat jako vstup do objektu. Uvnitř v SV části stav
by se ještě nachází zásobní jáma. 1 přes velmi zlomkovitý mate
riál je možné dát zásobní jámu do kontextu s kůlovou stavbou. 
V okolí objektu se objevila i tenká kulturní vrstva, která taktéž 
obsahovala keramiku slezské fáze KLPP. Na této lokalitě se 
jedná o unikátní ucelený půdorys kůlové stavby ze závěru mla
dší doby bronzové.

Jaroslav Peška, Filip Šrámek, AC Olomouc

Obr. 5. Olomouc. Půdorys kůlové stavby.
Olomouc. Grundril! des Pfahlbaues.

247




